
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto: Approvazione variazione di bilancio 2022 - Progetto 04.01 – Importo Euro 215.177,35

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 

decreto;

VISTA  la L.R.  n. 11 del  12.05.2022 concernente  la  “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO  il Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2021 (Approvazione programma attività e bilancio 

preventivo economico 2022 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2022-2023);

VISTA  la D.G.R. n. 816 del 27.06.2022 che proroga l’incarico di Direttore  generale dell’Agenzia per i 

servizi nel settore agroalimentare delle Marche (A.S.S.A.M.) al dott. Andrea Bordoni, fino al 31 

dicembre 2022 e comunque non oltre  l’entrata in carica dei nuovi organi  della costituita agenzia 

“Marche Agricoltura Pesca”, ai sensi dell’art. 17 comma 5 della L.R. n. 11/2022;

DECRETA

- di approvare  la variazione   del bilancio di previsione 2022 sul  progetto 04.01  “ Compiti Istituto, 

Controllo e Vigilanza ”   per un valore di Euro  215.177,35 , così come specificato nella scheda 
progetto allegata al presente atto (All. A), previo  parere favorevole dell’Organo di Revisione (All 
B);

- di trasmettere il presente atto corredato degli allegati di cui sopra, alla Giunta Regionale ai fini 
dell’esercizio della vigilanza di cui all’art. 2 e 5 della  L.R. 13/2004 e del Regolamento 
Amministrativo contabile dell’Agenzia al paragrafo 6.2, per i motivi riportati nel documento 
istruttorio;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto per estr atto  sul  sito www.norme.marche.it  e d 

in forma integrale sul sito www.assam.marche.it;
- che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa.

Si attesta , inoltre, l'avvenuta verifica dell'inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i..

IL DIRETTORE

(Dott. Andrea Bordoni)
Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- Legge regionale n. 11 del 12/05/2022;

- D.G.R. n. 816 del 27.06.2022;

- L.R. 18.05.2004 n. 13;

- Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2021 (Approvazione programma attività e bilancio preventivo 

economico 2022 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2022-2023);

- Decreto del Direttore n. 168 del 28.06.2022, approvazione bilancio consuntivo al 31.12.2021.

Motivazione

Con legge regionale  n. 11 del  12.05.2022 l’A . S . S . A . M .  è stata trasformata in ente pubblico non 

economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 

Agricoltura Pesca”.

L’art. 1, comma 3,   della L.R. n. 11 del 12.05.2022 stabilisce che “ Nei limiti delle funzioni proprie, 

individuate all'articolo 2, l'Agenzia subentra nei rapporti giuridici attivi e passivi di A . S . S . A . M . , secondo 

quanto stabilito dalla Giunta regionale”.

L’articolo 17 della predetta legge stabilisce quanto segue:

- al comma 5: Gli organi in carica alla data di entrata in vigore di questa legge continuano ad 

esercitare la loro funzione fino alla entrata in carica dei nuovi organi.

- al comma 6: Le strutture in essere alla data di entrata in vigore di questa legge operano fino alla 

completa costituzione delle nuove strutture.

-  al comma 7: Nelle more dell'adozione degli atti, previsti da questa legge, continuano ad 

applicarsi le disposizioni previgenti.

Con D.G.R. n. 816 del 27.06.2022 è stata disposta  la  proroga  dell ’incarico di Direttore generale 

dell’Agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche (A .S.S.A.M.) al dott. Andrea Bordoni   

fino al 31 dicembre 2022 e comunque non oltre l’entrata in carica de i nuovi organi della costituita  

agenzia “Marche Agricoltura Pesca”, ai sensi dell’art. 17, comma 5, della L.R. n. 11/2022.

Con Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2021 sono stati approvati sia il Programma di Attività che il 

Bilancio di Previsione per l’anno 2022. Con il medesimo decreto è stata approvata la scheda di bilancio 

del progetto 04.01 – anno 2022 per il settore fitosanitario.

A seguito di una verifica d ei  progetti  in ambito fitosanitario, ad oggi non ancora conclusi , si è ravvisata 

la necessità di rendicontazione che fino ad oggi non è stata fatta per  carenza  della documentazione   

finanziaria ed incompletezza delle relazioni conclusive.

Pertanto, nel corso dell’anno 2021 si è operato un riaccertamento straordinario dei progetti conclusi da 
almeno un quinquennio nel settore fitosanitario. 



3

In particolare, si è constatato che dal 2010 alcune convezioni   stipulate   con Comuni ed Università 
relative ad attività per la lotta contro la diffusione di vari organismi nocivi, risultano ancora in essere a 
causa della  carenza della documentazione finanziaria e delle relazioni annuali relative alle attività 
svolte dagli enti medesimi che hanno impedito all’Agenzia di procedere al pagamento dei debiti ed alla 
rendicontazione dei progetti alla Regione Marche per il riconoscimento dei contributi stanziati.

Con il lavoro di ricognizione sono stati recuperati i  titoli giuridici, gli atti amministrativi,  le  convenzioni e 

altri documenti equivalenti  relativi alle pratiche ancora aperte sia dal lato dei debiti che da quello dei 

contributi attivi.

C on Decreto del Direttore n. 168 del 28.06.2022  è stato approvato il Bilancio consuntivo 2021 nel quale 

è stato istituito il  “Fondo oneri attività pregresse” per un importo pari ad Euro 215.177,35, che 

garantisce la copertura  finanziaria  esclusiva  d elle  rendicontazioni  che si riferiscono alle  attività   

fitosanitarie sovra esposte, svolte e concluse da almeno un quinquennio.

Considerat a  la disponibilità del “Fondo oneri ed attività pregresse” ,  è necessario procedere alla 

variazione del valore complessivo del progetto 04.01  “ Compiti I stituto, Controlli e Vigilanza”   relativo al 

bilancio di previsione  2022  ( Allegato A)  con una variazione in aumento per l’importo di  Euro 215.177,35  

nel modo seguente:

- fra le entrate di bilancio, alla voce “Autofinanziamento” come segue:

VOCE
PROGRAMMA APPROVATO

VALORE INIZIALE
VARIAZIONE PROGRAMMA ATTUALE

10.10.02 € 0 € 215.177,35 € 215.177,35

- fra le uscite di bilancio, alla voce “Oneri attività pregresse” come segue:

VOCE
PROGRAMMA APPROVATO

VALORE INIZIALE
VARIAZIONE PROGRAMMA ATTUALE

20.50.29 € 0 € 251.177,35 € 215.177,35

Sulla variazione in argomento è stato richiesto ed ottenuito  in data 18.07.2022  il parere favorevole 
dell’Organo di Revisione (Allegato B).

 Esito dell’istruttoria 

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze 

dell'istruttoria al fine:

- di approvare  la variazione   del bilancio di previsione 2022 sul progetto 04.01 “ Compiti Istituto, 

Controllo e Vigilanza ”  per un valore di Euro  215.177,35 , così come specificato nella scheda 
progetto allegata al presente atto (All. A); 

- di trasmettere il presente atto corredato degli allegati di cui sopra, alla Giunta Regionale ai fini 
dell’esercizio della vigilanza di cui all’art. 2 e 5 della  L.R. 13/2004 e del Regolamento 
Amministrativo contabile dell’Agenzia al paragrafo 6.2.



4

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i . e dell’art. 42 del D.Lgs. 
n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Rag. Mauro Mazzieri)
Documento informatico firmato digitalmente



5

ALLEGATI
“N. 2 Allegati”

 


	NumeroDataRep: n. 188 del 21 luglio 2022
		2022-07-20T11:57:12+0200
	MAURO MAZZIERI


		2022-07-20T14:09:05+0200
	ANDREA BORDONI




